神联控组办发〔2021〕92号

各镇党委、街道党工委，各镇人民政府、街道办事处，市委和市

级国家机关各工作部门、直属事业机构，各人民团体，各工业园

区管委会，职业技术学院，大柳塔试验区，石峁遗址管理处：

现将《榆林市新冠肺炎疫情防控居家隔离管理工作 10 条措

施》《榆林市城镇社区疫情防控工作 10 条措施》《榆林市农村疫

情防控工作 10 条措施》和《榆林市道路客运市场整治行为的通

告》转发给你们，请严格按照要求执行。

专此通知

神木市新型冠状病毒肺炎联防联控

工作领导小组办公室（代章）

2021 年 12 月 28日

— 2 —

1.居家隔离参照集中隔离场所相关规程要求，由社区干

部、网格员、信息联络员、公安干警、卫生服务人员、物业

人员、后勤保障人员、志愿者等组成工作专班，采用“一对一”

的方式实施居家隔离。

2.居家隔离人员居住场所须由社区专班人员进行居家

内外环境专业评估。不具备居家隔离场所条件的，一律进行

集中隔离。

3.居家隔离人员宜单独居住，如有同住人员，须与居家

隔离人员共同执行管控措施。居家隔离期间拒绝一切探访，

原则不得外出，确需外出的要经所在社区医学观察管理人员

认真研判批准，并采取严密的出行防护措施，避免前往人群

密集场所。私自外出者，一律转为集中隔离，隔离期限重新

计算，费用自理。

4.居家隔离人员应当每天早、晚各进行一次体温测量和

自我健康监测，并将监测结果报告社区医学观察管理人员。

社区工作人员可通过微信、视频等多种非接触方式关注居家

隔离人员健康状况，做好监测记录。

5.社区负责为居家隔离人员进行入户核酸采样。社区工

作人员详细记录每次核酸检测信息，做到人头清、核酸检测

数据清。对居家隔离期满，核酸检测结果呈阴性的隔离人员，

所在社区出具《解除居家隔离通知书》，解除居家隔离。

6.居家隔离期间，隔离人员出现发热、干咳、乏力、咽

痛、嗅（味）觉减退、腹泻等症状时，社区工作人员（“一对

一”管理人员，下同）要及时向当地卫生健康行政部门和辖

区疾控机构报告，按规定要求将其转至定点医疗机构排查诊

治，实行闭环管理。

7.居家隔离期间，隔离人员保持通讯畅通，随时与社区

工作人员保持联系。独居的老、弱、病、残、儿童、孕产妇、

半自理及无自理能力等特殊人员，需确定同住陪护人员或紧

急联系人（有基础疾病的人员和老年人不能作为陪护人员）。

8.患有基础疾病的居家隔离人员应当按时服药，不可擅

自停药，药物储备不足时，可在就近的社区卫生服务机构开

药，由家属或社区工作人员代取药物。

9.社区做好心理疏导和人文关怀工作，及时回应居家隔

离人员诉求，为其提供代办、代购、代送等基本生活服务。

10.对违反居家隔离管控要求，拒不执行居家隔离管控

措施，不配合管控工作，瞒报信息的人员，由公安机关采取

措施，并追究法律责任。

— 4 —

1.持续夯实“三级包抓”责任，实行县市区干部包乡镇

（街道）、乡镇（街道）干部包社区、社区干部包户制度。

2.完善“五包一”制度，由乡镇（街道）干部、社区网

格员、基层医务工作者、民警、志愿者等共同负责落实社区

防控措施。

3.“五包一”工作队要摸清社区人员底数，确保不漏一

人，为核酸筛查、流调溯源、人员转运、隔离管控、健康监

测、服务保障等工作做好准备。

4.配合县级联防办排查有中高风险地区或本土病例报

告地区所在县（市、区、旗）旅居史的来榆返榆人员。

5.有物业服务企业的小区，由物业公司负责落实小区疫

情防控措施；无物业服务企业的小区和平房片区，由社区组

织辖区内党员干部、志愿者、居民等人员负责落实疫情防控

措施。

6.社区按照中心城区 14 个片区扁平化管理疫情防控机

制，积极配合落实片区内各项疫情防控措施。

7.严格落实 2021年 12月 9日以来从西安等高中风险地

区来榆返榆人员管控措施，对于近 14 天以来来榆返榆人员

严格落实隔离措施。

8.境外来榆人员集中隔离期满后，社区负责落实好居家

隔离、健康监测等管控措施。

9.小区出入口（含车库出入口）必须要有专人落实扫码、

测温等措施，发现异常及时报街道（乡镇）联防办。

10.加大宣传力度，通过社区微信群、宣传栏、电子屏和

小区广播等，宣传最新疫情防控政策和要求，引导群众落实

好戴口罩、打疫苗、勤洗手、少聚会、常通风、一米线等个

人防护措施。

— 6 —

1.各村落实乡镇、村、组、户四级网格化包抓责任和乡

镇干部、网格员、基层医务工作者、民警、志愿者“五包一”

工作机制，定岗定人开展摸排、登记、流调、隔离、执勤等

工作。

2.各村疫情防控工作人员要按规定要求做好自身防护

工作，上岗须佩戴口罩，每天测量体温两次，上岗前测量一

次，体温正常方可开展工作，换岗下班前再次测温。

3.各村要加强村民健康监测，发现问题及时处置。村民

非必要不外出，确需外出的向所在村委会报备，报告出行路

线和所接触人员详细信息，村委会安排专人做好记录台账。

4.严格管控村民聚集性活动，非必要不聚集，提倡“红

事缓办、白事简办、宴会不办”，同时须经村两委同意后报乡

镇审批备案。

5.非本村人员来村要向所在村委会报告，并提供 48 小

时内核酸检测阴性证明，由村委会工作人员负责对报告人员

进行登记、扫码、测温，落实最新疫情管控措施；如有发热、

干咳、胸闷、乏力、呼吸困难等感染症状的，第一时间向村

委会报告，采取相应管控措施；来村人员不得隐瞒居住地、

途经行程等重要信息，对未报告或隐瞒信息的，一经发现，

将依法依规从严处理。鼓励村民积极主动监督并举报。

6.外地返村人员须持 48 小时内核酸检测阴性证明，返

村之日起 14 日内每天向包户干部报告体温和健康状况。

7.符合居家隔离条件的必须落实隔离期限为 14 天的政

策。隔离要严格按规定要求落实防疫管控措施，落实单人单

间，发放告知书、张贴隔离告示、设置警戒标识，严禁隔离

期间外出。隔离期满后如无异常，经医护人员确认后报请乡

镇，取得《解除医学观察医学书》后方可解除隔离。

8.各村要加强隔离点周边区域环境消杀工作，每天至少

消杀 1次。同时做好隔离人员必需的日常生活保障。

9.农村废弃口罩分普通村民废弃口罩、居家隔离人员废

弃口罩（包括其产生的生活垃圾）两类处置。每村至少设立

一处废弃口罩固定投放点，废弃口罩投放点日投日清。

10.各村生活垃圾要分类收集和消毒，重点场所做好消

杀和记录，每天至少进行一次消毒，专用运输车辆须做好消

毒防护工作。

— 8 —

为杜绝疫情通过交通工具传播、扩散，有效规范道路客

运市场秩序从严从紧织密疫情防控网络，决定在全市开展道

路客运市场专项整治，对非法违规从事客运经营行为依法严

厉打击。现将有关事项通告如下：

一、严厉打击在汽车站、火车站、机场、重要路口等人

流集散地从事非法客运经营的行为；重点查处通过微信群等

网络平台非法组客、以顺风车名义从事非法客运的行为。

二、坚决查处和打击有组织的非法营运团伙，对大规模

组织非法客运经营的，交通运输部门联合公安机关依法侦破，

集中查处；对暴力抗法、聚众滋事、聚集起哄等阻碍执法人

员依法执行公务的，移送公安机关查处。

三、依法查处客运车辆站外揽客、中途上下客、以旅游

包车等名义违规揽客、疫情防控措施落实不到位等违规行为；

依法查处出租汽车拼客宰客、车内消毒、扫码、戴口罩等疫

情防控措施落实不到位等违规行为，情节严重的一律吊销从

业资格证件，清退出客运市场。

四、疫情防控期间，非法违规从事道路运输经营的，依

据《中华人民共和国传染病防治法》《中华人民共和国治安管

理处罚法》、《中华人民共和国行政强制法》《中华人民共和国

道路运输条例》和《突发公共卫生事件应急条例》等法律法

规规定，严肃处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

五、鼓励广大市民积极举报、提供非法营运线索及证据，

— 9 —

自觉抵制各类非法载客的“黑车”，提高自我防护意识，通力

做好疫情防控工作。

举报电话：12328（交通运输服务监督电话）

0912—6199818（榆林市交通运输执法支队）

0912—8326102（神木市交通运输综合执法大队）

特此通告